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1
7 EM 10 ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO CONSIDERAM QUE O 
PRÓXIMO ANO LETIVO VAI CORRER MELHOR QUE O ANTERIOR 
ςainda assim menos que em 2021

BASE: TOTAL TÊM ESTUDANTES A SEU CARGO (504) 

Qual a sua expetativa para o próximo ano letivo face ao anterior?
Escala de 1 a 5, em que 1 significa vai correr muito pior e 5 vai correr muito melhor

17 24

64 50

18 25

2021 2022

5 ςVai correr muito melhor

4

3

2

1 ςVai correr muito pior

NS/NR

Score Médio (exc. NS/NR) 3,98 3,97

% vai correr melhor (4+5) 81% 74%
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1
84% SENTEM-SE PREPARADOS E TRANQUILOS COM O 
w9Dw9{{h "{ !¦[!{Χ mas 15% estão άǎǘǊŜǎǎŀŘƻǎέ

BASE: TOTAL TÊM ESTUDANTES A SEU CARGO (504) 

À medida que o início do novo ano letivo se vai aproximando, diria 
que se sente maisΧΚ

84%

15%
1%

Preparado / Tranquilo

Sobrecarregado / Stressado

NR

Resposta única

5



EXPECTATIVAS E INTENÇÕES DE CONSUMO
REGRESSO ÀS AULAS 2022

1

BASE: TOTAL TÊM ESTUDANTES A SEU CARGO (504) 

No próximo regresso às aulas, está preocupado com estes temas?

57%

55%

54%

49%

47%

37%

37%

35%

63%

4%

3%

18%

0%

33%

17%

38%

A segurança sanitária/ pandemia

O bullying nas escolas

A possível violência / assaltos

Os gastos com o material escolar

Fazer um consumo mais sustentável

Recuperar aprendizagem perdida em anos letivos anteriores

A dificuldade em acompanhar a aprendizagem

A adaptação a uma nova escola/turma

2022

2021

Respostas a partir de uma lista. TOP3BOX (10+9+8). Escala de 1- nada preocupado a 10 - muito preocupado.

ϝ 9Ƴ нлнм ŦƻǊŀƳ ǇŜŘƛŘŀǎ ǊŜǎǇƻǎǘŀǎ ŜǎǇƻƴǘŃƴŜŀǎ Ł ǇŜǊƎǳƴǘŀ άbŜǎǘŜ regresso às aulas, qual a sua maior preocupaçãoΚέ

A SEGURANÇA SANITÁRIA AINDA É O QUE MAIS PREOCUPA OS 
ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO ςseguida do bullying e 
violência e só depois os gastos com o material escolar

6



EXPECTATIVAS E INTENÇÕES DE CONSUMO
REGRESSO ÀS AULAS 2022

1

O estabelecimento de ensino é diferente do que frequentaram no 
ano anterior? Porque motivo?

58%

37%

12%

4%

2%

2%

2%

1%

Mudaram de ciclo

Procurava melhor qualidade de ensino

Mais próximo e conveniente para a vida familiar

Por questões relacionadas com o ambiente da escola

Necessidade de redução de despesas

Problemas de segurança

Mudaram de área de residência

Outros

24% DOS ESTUDANTES VÃO MUDAR DE ESTABELECIMENTO DE ENSINO
ςA maioria por mudança de ciclo, 37% por procurar melhor qualidade

BASE: TOTAL TÊM ESTUDANTES A SEU CARGO (504) 

Resposta múltipla
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REGRESSO ÀS AULAS 2022

1
9% VÃO ALTERAR O MEIO DE TRANSPORTE NO REGRESSO 
ÀS AULASςdevido ao preço do combustível.

0,4

5%

21%

31%

53%

1

8%

24%

38%

57%

0%

1%

10%

24%

35%

47%

De Mota/ Scooter

Bicicleta/ Trotinete

Transporte contratado para estudantes

De transportes públicos

A pé

De carro com a família

2022 2021 2020

BASE: TOTAL TÊM ESTUDANTES A SEU CARGO (504) 

Como é feito o trajeto até à escola dos estudantes? 
Resposta múltipla
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2

54%

29%

10%

5%

4%

2%

Após férias, antes do início do
ano letivo

Após início do ano letivo

Ao longo do ano

Durante as férias de verão

Antes de ir de férias de verão

NS/NR

A MAIORIA FAZ AS COMPRAS DE MATERIAL ESCOLAR APÓS 
AS FÉRIAS DE VERÃO, ANTES DO INÍCIO DO ANO LETIVO

BASE: TOTAL TÊM ESTUDANTES A SEU CARGO (504) 

A compra da maioria do material escolar para o novo ano 
ƭŜǘƛǾƻ ŀŎƻƴǘŜŎŜΧΚ
Resposta única
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2
9a нлннΣ 95¦/!5hw9{ /hb¢!a D!{¢!w 9a a;5L! рнрϵ bh 
REGRESSO ÀS AULAS ςƳŀƛǎ рл҈ ŦŀŎŜ ŀƻ ŀƴƻ ŀƴǘŜǊƛƻǊ όоорϵύ

6

7

17

64%

84%

72%

98%

4%

5%

12%

14%

46%

59%

70%

82%

Scooters ou automóveis

Bicicletas ou trotinetes

Mobiliário

Material para atividades artisticas

Material de apoio didático extra
ό[ƛǾǊƻǎ ŘŜ ǇǊŜǇŀǊŀœńƻΣ ŜǘŎΧύ

Material para educação física 
(t-ǎƘƛǊǘǎΣ ǘŞƴƛǎΣ ŎŀƭœƿŜǎΣ Ŧŀǘƻ ǘǊŜƛƴƻΣ ŜǘŎΧύ 

Vestuário e calçado para o dia a dia

Material escolar essencial
όƳƻŎƘƛƭŀΣ ŎŀƴŜǘŀǎΣ ŎŀŘŜǊƴƻǎΣ  ŜǘŎΧύ

2022

2021

BASE: TOTAL TÊM ESTUDANTES A SEU CARGO (504) 

Especificamente para o próximo ano escolar, tenciona 
comprar...
Resposta múltipla
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2
37% TENCIONAM COMPRAR EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS ς
menos 21 p.p. face ao ano anterior

17%

23%

14%

25%

23%

24%

18%

24%

23%

3%

4%

7%

8%

9%

9%

11%

12%

14%

Computadores fixos

Impressora/ scanner/ multifunções

Pacotes de telecomunicações com internet

Telemóveis e acessórios

Periféricos informática (Monitor, ratos, teclados, colunas)

Acessórios informática (auscultadores, microfones, câmaras, ...)

Tablets e leitores Livros digitais

Computadores portáteis

Calculadoras científicas/ gráficas

2022

2021

BASE: TOTAL TÊM ESTUDANTES A SEU CARGO (504) 

Especificamente para o próximo ano escolar, tenciona 
comprar...
Resposta múltipla
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2
O MATERIAL ESCOLAR AINDA É MAIORITARIAMENTE COMPRADO EM LOJAS FÍSICAS 
ςMas já há maior tendência para comprar tecnologia em lojas online.

BASE: TOTAL TÊM ESTUDANTES A SEU CARGO (504) 

Tenciona comprar os materiais maioritariamente online, na loja física ou em ambas?

1 2 1
3 8 9 10 1 8 12 2 2 711 12 13
19

17
27

25

23
33

37
41

44
57

61

2 2 2
3 3 13

8 8
6

6 14
13

13

86 84 83 76 71 64 63 58 58 49 41 40
28

19

Material escolar
essencial

Artigos de
vestuário/ calçado

para o dia a dia

Material para a
realização de

educação física

Material de apoio
didático extra

Mobiliário Impressora/scanner
(Multifunções)

Telemóveis e
acessórios

Computadores
portáteis

Material para
atividades artísticas

extracurriculares

Calculadoras
científicas/gráficas

Computadores fixos Acessórios
informática

Periféricos
informática

Tablets e leitores
Livros digitais

Não sabe Ambas Lojas Online Lojas Físicas

Resposta única
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2

68%

29%

61%

40%

27%

14%

12

24

19

34

9

5

5

3

O preço

A qualidade

A sua adequação à lista fornecida pela
escola

Os estudantes gostarem do material

Serem produtos eco-responsáveis

Serem de marca

Os Encarregados considerarem a melhor
escolha

Total

1º

A ADEQUAÇÃO À LISTA DA ESCOLA, O PREÇO E A QUALIDADE SÃO OS 
ASPETOS MAIS VALORIZADOS NA ESCOLHA DO MATERIAL ESCOLAR

BASE: TOTAL TÊM ESTUDANTES A SEU CARGO (504) 

Quais os critérios que considera mais importantes na 
escolha do material escolar?
Apresentada lista de opções. Pedido para ordenar 3 critérios.

14



EXPECTATIVAS E INTENÇÕES DE CONSUMO
REGRESSO ÀS AULAS 2022

2
36% TENCIONAM QUE MAIS DE METADE DO MATERIAL PARA ESTE 
ANO LETIVO SEJA SUSTENTÁVEL ςMais 24 p.p. que no ano anterior

BASE: TOTAL TÊM ESTUDANTES A SEU CARGO (504) 

Quanto do material neste regresso às aulas será reutilizado, 
feito de materiais ecológicos, recicláveis e sustentável?

23 28

16
14

29
11

19

12

10

23

2
13

2021 2022

Totalidade

Mais de metade

Metade

Menos de metade

Nenhum

NS/NR

Resposta única
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